
     
 
                      
 
                                    COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO LEVANTE 
Seduta dell’11 giugno 2012 

                  
 
                                          Arg.    27 a                                                                         Atto  15 
 
COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI DEL MUNICIPIO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno DUEMILADODICI addì 11  mese di giugno in Genova, nei locali siti in Via D. Pinasco 7, - Villa 
Garibaldi - alle ore 21.00 si è riunito il Consiglio del Municipio Levante in seduta ordinaria, pubblica, in 
prima convocazione, con nota n. 177833  del 6 giugno 2012 ai sensi dell’art. 39 del vigente Regolamento 
per il Decentramento, approvato con deliberazione C.C. N. 6 del 6/02/2007. 
ALLE ORE 21.00  IL  PRESIDENTE ORDINA L’APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE SEGUENTI RISULTANZE: 
PRESENTI:  il Presidente  Nerio FARINELLI 
ed i Consiglieri:   BOGLIOLO Federico, BORGHINI Paola, CALISI Giovanni,CARLEO Francescantonio, 

COSTANZO DE CASTRO Alessandro, COZZIO Luisa, DI MARIA Simone,  FASCE Chiara, FRASSINETTI Davide, 

MACCAGNO Paola, MANGINI Alessandro, MANTUANO Federica,  MORETTI Maurizio, ORTONA Fabrizio, 

PAGANO Emiliano,   ROSSETTI Maria Rosa, TORAZZA Giuseppina, TOSCANINI Stefano,  VALERIO Luca, 

VASSALLO Walter, ZADRO Gianluigi. 

  
    in numero di       22 
 
ASSENTI i Consiglieri:  BARBIERI Giuseppe, ROSSI Sandro 
                  in  numero di      2  
         
ASSENTI giustificati i Consiglieri:  BARBIERI Giuseppe, ROSSI Sandro 
 
  
ASSISTONO I SEGRETARI: Funz. Serv. Amm. Giulio Zannoni e  I.S.A  Musante Alessandra  
 

Corr. arg.  
 

 
Il  Presidente, dichiarata aperta la seduta, nomina scrutatori i Consiglieri:  
 Cozzio Luisa, Calisi Giovanni, Moretti Maurizio 

 
 
 

 

 

 

 



 

Consiglio Municipale Levante Delibera Consiglio n.15 del 11/06/2012 

 

COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI PERMANENTI DEL MUNICIPIO  

 

Il Presidente, sig. Nerio Farinelli; 

Visto l’art.68 comma 7 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 

Comune di Genova n.72 del 12/06/2000; 

Premesso che: 

- l’art.33 comma 1 del Vigente Regolamento per la Partecipazione ed il Decetramento approvato 

con delibera C.C.6 del 6/2/2007 prevede la costituzione di tre commissioni Municipali permanenti: 

o Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 

decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili 

o Seconda Commissione: Bilancio, Assetto del territorio, sviluppo economico, tutela 

ambiente, interventi manutentivi e viabilità su base locale 

o Terza Commissione: Servizi alla persona, Servizi Civici, Cultura, Sport e Tempo Libero, 

Gestione Patrimonio. 

- le suddette commissioni dovranno svolgere, ai sensi del comma 1 art.33 del Vigente Regolamento 

per la Partecipazione ed il Decentramento, mediante studi, esami e proposte, il preventivo esame di 

tutte le proposte deliberative d’indirizzo di competenza del Consiglio Municipale; 

- l’art.34 comma 1 del Vigente Regolamento per la Partecipazione ed il Decentramento prevede la 

costituzione delle Commissioni Permanenti Municipali entro 30 giorni dalla nomina del Presidente 

del Municipio; 

l’art. 34 del vigente Regolamento per la Partecipazione ed il Decentramento regola il 

funzionamento delle commissioni municipali e ne stabilisce i criteri di composizione che risultano 

essere i seguenti: 

o tutti i gruppi consiliari, compreso il gruppo misto, hanno diritto ad avere un proprio 

rappresentante in ciascuna commissione 

o ciascun consigliere municipale ha il diritto di far parte di una sola commissione eccetto i 

consiglieri dei gruppi consiliari con meno di 3 componenti che possono partecipare a più 

commissioni 

o i gruppi consiliari fino a 3 componenti possono indicare un proprio rappresentante esterno al 

consiglio municipale nelle commissioni che acquisisce la qualifica di membro ad ogni 

effetto, senza oneri per il Comune 

 

Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio Levante; 

 

 

 

 

 



 

Consiglio Municipale Levante Delibera Consiglio n.15   del 11/06/2012 

 

 Il Presidente dà lettura delle indicazioni in merito alla composizione delle commissioni 

pervenute dai gruppi consiliari ai sensi dell’art34 comma 4° 

 Per la Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione 

del Decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 

- Borghini Paola  - Calisi Giovanni - Frassinetti Davide - Rossi Sandro 

- Ortona Fabrizio  - Mantuano Federica - Pagano Emiliano 

- Rossetti Maria Rosa  Zadro Gianluigi - Vassallo Walter 

 Per la seconda Commissione: Bilancio, Assetto del territorio, sviluppo economico, tutela 

ambiente, interventi manutentivi e viabilità su base locale: 

- Borghini Paola  - Barbieri Giuseppe - Moretti Maurizio 

- Ortona Fabrizio  - Cozzio Luisa  - Rossi Sandro 

- Rossetti Maria Rosa  - Zadro Gianluigi 

- Fasce Chiara   Carleo Francescantonio 

 Per la Terza Commissione: Servizi alla persona, Servizi Civici, Cultura Sport e Tempo 

Libero, Gestione Patrimonio: 

- Borghini Paola  - Costanzo de Castro Alessandro - Di Maria Simone 

- Ortona Fabrizio  - Mangini Alessandro   - Vassallo Walter 

- Rossetti Maria Rosa  - Torazza Giuseppina   - Bogliolo Federico 

- Valerio Luca   - Zadro Gianluigi 

(omessa la discussione) 

 Al termine della discussione il Presidente pone in votazione, per alzata di mano, con 

l’assistenza degli scrutatori designati, la costituzione delle tre commissioni permanenti con 

l’attribuzione delle materie di competenza per ognuna indicate, così come stabilito dall’art.33 

comma 1 del vigente Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale, e la nomina 

dei relativi componenti: 

 

 Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 

 Decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 

- Borghini Paola  - Calisi Giovanni - Frassinetti Davide - Rossi Sandro 

- Ortona Fabrizio  - Mantuano Federica - Pagano Emiliano 

- Rossetti Maria Rosa  Zadro Gianluigi - Vassallo Walter 

 Seconda Commissione: Bilancio, Assetto del territorio, sviluppo economico, tutela 

 ambiente, interventi manutentivi e viabilità su base locale: 

- Borghini Paola  - Barbieri Giuseppe - Moretti Maurizio 

- Ortona Fabrizio  - Cozzio Luisa  - Rossi Sandro 

- Rossetti Maria Rosa  - Zadro Gianluigi 

- Fasce Chiara   Carleo Francescantonio 



 

Consiglio Municipale Levante Delibera Consiglio n.15   del 11/06/2012 

 

 Terza Commissione: Servizi alla persona, Servizi Civici, Cultura Sport e Tempo Libero, 

 Gestione Patrimonio: 

- Borghini Paola  - Costanzo de Castro Alessandro - Di Maria Simone 

- Ortona Fabrizio  - Mangini Alessandro   - Vassallo Walter 

- Rossetti Maria Rosa  - Torazza Giuseppina   - Bogliolo Federico 

- Valerio Luca   - Zadro Gianluigi 

 

Presenti:  n.22 

Votanti:  n.22 

Favorevoli:  n.22 

Contrari:  n.== 

Astenuti:  n.== 

 

Visto l’esito della votazione 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO LEVANTE 

DELIBERA 

La costituzione delle tre Commissioni consiliari permanenti come di seguito specificate: 

Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 

Decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 

- Borghini Paola  - Calisi Giovanni - Frassinetti Davide - Rossi Sandro 

- Ortona Fabrizio  - Mantuano Federica - Pagano Emiliano 

- Rossetti Maria Rosa  Zadro Gianluigi - Vassallo Walter 

Seconda Commissione: Bilancio, Assetto del territorio, sviluppo economico, tutela ambiente, 

interventi manutentivi e viabilità su base locale: 

- Borghini Paola  - Barbieri Giuseppe - Moretti Maurizio 

- Ortona Fabrizio  - Cozzio Luisa  - Rossi Sandro 

- Rossetti Maria Rosa  - Zadro Gianluigi 

- Fasce Chiara   Carleo Francescantonio 

Terza Commissione: Servizi alla persona, Servizi Civici, Cultura Sport e Tempo Libero, Gestione 

Patrimonio: 

- Borghini Paola  - Costanzo de Castro Alessandro - Di Maria Simone 

- Ortona Fabrizio  - Mangini Alessandro   - Vassallo Walter 

- Rossetti Maria Rosa  - Torazza Giuseppina   - Bogliolo Federico 

- Valerio Luca   - Zadro Gianluigi 



 

Consiglio Municipale Levante Delibera Consiglio n.15  del 11/06/2012 

 

Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. n.134 – comma IV – del Decreto Legislativo n.267/2000. Il Consiglio, 

mediante votazione per alzata di mano e con l’assistenza degli scrutatori designati approva 

 

 IL SEGRETARIO                                                                           IL PRESIDENTE 

                Giulio Zannoni           Nerio Farinelli 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Genova e all’Albo del Municipio dal 19/6/2012                                                                     

ai sensi dell’art.71 dello Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 72 del 

12.6.2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.67 del Regolamento per il Decentramento e la 

Partecipazione approvato con delibera ddel Consiglio Comunale n.6 del 6.2.2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Consiglio Municipale Levante Delibera Consiglio n.15   del 11/06/2012 

 

E’PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.  15     del 11/6/2012   
ADOTTATO  DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO LEVANTE AVENTE AD OGGETTO: 

 

     COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI DEL MUNICIPIO 

 

 

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

(art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali – art. 54 comma 1 del Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale) 

 

 

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 

                                                    Il Segretario Generale del Municipio Levante    

                                                                       Dott.ssa Simonetta Barboni        

 

 

 

Genova,  11/06/2012 

 

 

 

 

 

 


